
 R  O  M  Â  N  I  A 
     J  U  D  E  Ţ  U  L     B  R  A  Ş  O  V  

  CONSILIUL LOCAL AL 
                              C  O  M  U  N  E  I    V  A  M  A    B  U  Z  Ă  U  L  U  I 

       STAȚIUNE TURISTICĂ DE INTERES LOCAL 

   HOTĂRÂREA 
              nr. 116/03.11.2022        

        

- privind aprobarea participării UAT COMUNA VAMA BUZĂULUI în cadrul PROGRAMULUI DE 

REALIZARE A PISTELOR PENTRU BICICLETE gestionat de ADMINISTRAȚIA FONDULUI 

PENTRU MEDIU și aprobarea proiectului  „DEZVOLTAREA MOBILITĂȚII SUSTENABILE PRIN 

ÎNFIINȚARE PISTĂ DE BICICLETE ÎN COMUNA VAMA BUZĂULUI – STAȚIUNE TURISTICĂ, 

JUDEȚUL BRAȘOV” 

 

 
 Consiliul local al comunei Vama Buzăului, 

Întrunit în şedinţă extraordinară de îndată la data de 03.11.2022; 

Analizând proiectul de hotărâre iniţiat de către primarul comunei Vama Buzăului, referatul de 

aprobare al acestui proiect de hotărâre și văzând raportul întocmit de către compartimentul de resort din 

cadrul aparatului de specialitate al Primarului comunei Vama Buzăului, precum și avizele comisiilor de 

specialitate nr. 1, nr. 2 și nr. 3; 

            Având în vedere prevederile Ordinului Ministrului Mediului, Apelor și Pădurilor nr. 2506/2022 

pentru aprobarea Ghidului de finanțare a Programului de realizare a pistelor pentru biciclete; 

 În conformitate cu prevederile art. 129, alin (1), alin. (2), lit. „b”, lit. „c”, lit. „d” și lit. „e”, alin. 

(4), lit. „d”, lit „e” și lit. „f”, alin. (6), lit. „c”, alin. (7), lit. „k”, lit. „m” și lit. „n”, art. 134, alin. (4) din 

O.U.G. nr. 57/2019 privind codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

În temeiul art. 139, alin. (3), lit. „d”  și art. 196 (1) lit. „a” din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

 

HOTĂRĂȘTE : 

 

Art.1. Se aprobă participarea UAT COMUNA VAMA BUZĂULUI în cadrul PROGRAMULUI DE 

REALIZARE A PISTELOR PENTRU BICICLETE, gestionat de ADMINISTRAȚIA FONDULUI 

PENTRU MEDIU. 

 

Art. 2. Se aprobă proiectul „Dezvoltarea mobilității sustenabile prin înființare pistă de biciclete în 

comuna Vama Buzăului – stațiune turistică, județul Brașov”, implementat prin Programul de realizare a 

pistelor pentru biciclete gestionat de ADMINISTRAȚIA FONDULUI PENTRU MEDIU. 

 

Art. 3. Se aprobă depunerea Cererii de finanțare aferentă proiectului „Dezvoltarea mobilității sustenabile 

prin înființare pistă de biciclete în comuna Vama Buzăului – stațiune turistică, județul Brașov”. 

 

Art. 4. Se aprobă Devizul general aferent proiectului „Dezvoltarea mobilității sustenabile prin înființare 

pistă de biciclete în comuna Vama Buzăului – stațiune turistică, județul Brașov”, conform Anexei, parte 

integrantă din prezenta hotărâre. 

 

Art. 5. Se aprobă cheltuielile eligibile ale proiectului „Dezvoltarea mobilității sustenabile prin înființare 

pistă de biciclete în comuna Vama Buzăului – stațiune turistică, județul Brașov”, implementat prin 

PROGRAMUL DE REALIZARE A PISTELOR PENTRU BICICLETE gestionat de ADMINISTRAȚIA 

FONDULUI PENTRU MEDIU,  în valoare de 4.698.811 lei, din care 749.751 lei TVA. 

 



Art. 6. Se aprobă asigurarea surselor de finanțare necesare implementării proiectului „Dezvoltarea 

mobilității sustenabile prin înființare pistă de biciclete în comuna Vama Buzăului – stațiune turistică, 

județul Brașov”, prin PROGRAMUL DE REALIZARE A PISTELOR PENTRU BICICLETE, inclusiv a 

eventualelor cheltuieli neeligibile care pot apărea pe durata implementării activităților proiectului, în cazul 

în care acesta va fi selectat în vederea finanțării de către ADMINISTRAȚIA FONDULUI PENTRU 

MEDIU. 

 

Art. 7. Prezenta hotărâre se comunică, prin intermediul secretarului general al comunei Vama Buzăului, 

în termenul prevăzut de lege, Primarului comunei Vama Buzăului, Instituției Prefectului Județului Brașov 

și se aduce la cunoștință publică. 

 

                PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ 

                             Alin IAGER 

                                                   Contrasemnează pentru legalitate, 

               SECRETARUL GENERAL AL COMUNEI VAMA BUZĂULUI,  

                                                                                    Adrian Constantin GĂITAN 

 

 


